ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«26» июня 2024 г.
-------------------------  №_

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

05/2.1/05-03-7

Г
И.о. председателя — А.В. Шендрик.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 9 из 14 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры физикй
атмосферы С.С. Власенко; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков;
обучающийся магистратуры второго года обучения по направлению «05.04.04
Гидрометеорология» А.С. Каледина; доцент Кафедры кристаллографии Е.В. Назарчук;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова;
доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова; старший преподаватель Кафедры картографии и
геоинформатики Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования А.Г. Рюмин.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуализация учебных планов и (или) рабочих программ реализуемых основных
образовательных программ по поручению уполномоченного должностного лица СПбГУ
(проректора по учебно-методической работе или начальника Управления образовательных
программ).

2. Разное

2.1. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик
реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

1. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов и (или) рабочих программ реализуемых
основных образовательных программ по поручению уполномоченного должностного лица
СПбГУ (проректора по учебно-методической работе или начальника Управления
образовательных программ).

Основание: поручение первого заместителя начальника управления - начальника отдела
контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой в рамках РК от 19.03.2024
№01/12/1-02-65.

ВЫСТУПИЛИ: И.о. председателя УМК старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик — посредством корпоративной электронной почты

ознакомил членов УМК со следующими поступившими на рассмотрение,
актуализированными в целях оптимизации педагогической нагрузки, проектами КОУП и
РПД ООП бакалавриата:

КОУП:

• 24/5018/1 ООП «Геология»,

• 24/5020/1 ООП «Картография и геоинформатика»,

• 24/5021/1 ООП «Гидрометеорология»,

• 24/5024/1 ООП «Экология и природопользование»,

• 24/5236/1 ООП «География (с дополнительной квалификацией «Учитель
географии»)»;

РПД:

[043760] «Химия» ООП «Геология»,

[057243] «Общая химия» ООП «Картография и геоинформатика, ООП «Гидрометеорология»,
ООП «Экология и природопользование», ООП «География (с дополнительной
квалификацией «Учитель географии»)».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1.1. Рекомендовать к утверждению проекты следующих, актуализированных в
целях оптимизации педагогической нагрузки, КОУП ООП бакалавриата по УГСН 05.00.00
Науки о Земле:

• 24/5018/1 ООП «Геология»,

• 24/5020/1 ООП «Картография и геоинформатика»,

• 24/5021/1 ООП «Гидрометеорология»,

• 24/5024/1 ООП «Экология и природопользование»,

• 24/5236/1 ООП «География (с дополнительной квалификацией «Учитель
географии»)»;

1.2. Рекомендовать к применению в учебном процессе следующие, актуализированные в
целях оптимизации педагогической нагрузки, РПД ООП бакалавриата по УГСН 05.00.00
Науки о Земле:

• [043760] «Химия» ООП «Геология»,

• [057243] «Общая химия» ООП «Картография и геоинформатика, ООП
«Гидрометеорология», ООП «Экология и природопользование», ООП «География (с
дополнительной квалификацией «Учитель географии»)» как соответствующие по
содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям целям и задачам
обучения по ООП бакалавриата УГСН 05.00.00 Науки о Земле.

2. Разное

2.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и
практик реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой геофизики К.В. Титова от 25.06.2024
№ 43/1/4-05-10.

ВЫСТУПИЛИ: И.о. председателя УМК старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик — посредством корпоративной электронной почты
представил на рассмотрение членам УМК проекты актуализированных РПД (реестр в
Приложении 1) ООП бакалавриата «Геология» (шифр ООП СВ.5018.2021) для реализации в
2024/2025 учебном году.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Проекты актуализированных РПД (реестр в Приложении 1) ООП бакалавриата
«Геология» (шифр ООП СВ.5018.2021) по содержанию учебных занятий и применяемым
педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам обучения по ООП бакалавриата
«Геология» (шифр ООП СВ.5018.2021) и рекомендуются к использованию в учебном
процессе.

И.о. председателя

Секретарь

А.В. Шендрик

Л.К. Еремеева